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Abstrakt

Tato práce se zabývá popisem kontur základní frekvence F0 v českých promluvách ve

vztahu k jejich segmentálnímu složení. Na základě seznámení s principy analýzy

intonačních kontur navrhuje jednoduchý stylizační algoritmus, který používá k detekci

vrcholových a sedlových bodů obratu v konturách slabičných nukleů. Poté provádí

statistický popis časových posunů nalezených bodů vůči hranicím odpovídajících

nukleů. Originální konturu pak stylizuje algoritmem implementujícím model tonální

percepce a výslednou konturu popisuje co do zastoupení dynamických tónů a velikosti

mezislabičných melodických skoků. Také navrhuje parametr kumulativní strmost ke

kvantifikaci celkové variability kontury.
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Abstract

This paper attempts to describe the fundamental frequency (F0) contours in Czech

utterances in relation to their segmental context. After inspecting the principles of

intonation contour analysis, a simple stylization algorithm is designed and used to

detect peak and valley turning points in the contours of syllabic nuclei. A statistical

description of the turning points’ timing relative to the nucleus boundaries is

provided. Stylization by a tonal perception model based algorithm is performed on the

original contours and the result is then analysed for dynamic tones and intersyllabic

pitch jumps. Also, cumulative steepness is proposed as a parameter to quantify total

contour variation.
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1. Úvod

Výzkum intonace a suprasegmentální složky řeči vůbec je pro současný výzkum stále

atraktivní téma, a to jak pro jazykovědce, tak pro řečové inženýry. Jako v každé jiné

vědecké disciplíně i zde platí, že nové objevy s sebou přinášejí nové otázky pro další

výzkum. Problémem je však nedostatek spolupráce mezi oběma skupinami vědců.

Grabe et al. (2007) uvádí, že „matematické modely intonace používané v řečových

technologiích jsou lingvistům často nepřístupné“. Situace na druhé straně je podobná, řečoví

inženýři nepracují s fonologickými modely, protože „nemohou být implementovány

přímo“. Lingvisté zřídkakdy využívají obrovské řečové korpusy, s jakými pracují řečové

technologie, dávají přednost malým databázím speciálně vytvořeným pro účely

lingvistického výzkumu. Řečoví inženýři mají k dispozici obrovské množství

akustických dat, ale nedokážou identifikovat, co je lingvisticky relevantní a přidělit

tomu reálný význam. Mimoto aplikace pro analýzu řeči jen málokdy interpretují

význam nesený intonací, přestože v mezilidské komunikaci hraje naprosto zásadní

roli. Úkolem fonetického výzkumu intonace by mělo být vyplnění této mezery mezi

technickým a jazykovědným přístupem a využití nejnovějších poznatků z obou

disciplín.

Kontura základní frekvence (F0) je považována za hlavní korelát intonace, proto

se jí v lingvistických i technických výzkumech intonace věnuje nejvíce pozornosti.

Zásadní otázkou je, které rysy této kontury nesou relevantní lingvistickou informaci a

o jaký typ informace jde. Mnoho studií (Pierrehumbert & al., 1989; Rietveld & al., 1995)

ukazuje na důležitost umístění bodů obratu, jiné (Taylor, 1999) poukazují na relevanci

směru a tvaru kontury, případně výškových rozdílů mezi jednotlivými slabikami

(Mertens, 2004).

Tato práce je popisná, klade si za cíl zjistit obecné tendence v intonačních

konturách českých promluv ve vztahu k segmentální rovině – umístění bodů obratu,

strmosti kontury, případně dalších ukazatelů, které mohou nést lingvistickou

informaci.
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Motivací pro hledání korelace mezi segmentální a suprasegmentální vrstvou je

jednak možnost zpřesnění fonetického i fonologického popisu české intonace a jednak

možnost zvýšit potenciál využití intonace v řečových technologiích. Fonetická podstata

české intonace doposud nebyla popsána prostřednictvím žádného uceleného

parametrického modelu, neboť k tomu je třeba detailnějšího popisu zákonitostí,

kterými se v češtině řídí melodický průběh hlasu. Podchycení tendencí, které si tato

práce klade za cíl, by mohlo být malým krokem k vytvoření takového modelu.

Nejprve se seznámíme s pojmem intonace a prozodie obecně, dále se zaměříme

na konturu základní frekvence a její vlastnosti, na modely navržené k jejímu popisu a

stylizaci a na lingvisticky relevantní rysy této kontury. Poté si přiblížíme systém

intonace v českém jazyce. V praktické části provedeme výběr vhodného modelu pro

stylizaci kontury a akustických dat k analýze, dále provedeme extrakci těchto dat a

jejich statistickou analýzu s ohledem na segmentální rovinu promluv. V závěru se

budeme věnovat vysvětlení a zobecnění případně nalezených korelací a vyvození

východisek pro další výzkum.
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2. Prozodie a intonace

Intonace je jedním z ústředních pojmů prozodie. Obecně, v nejširším smyslu slova,

označuje melodii řeči, avšak abychom ji mohli definovat přesněji, nejprve si přiblížíme

pojem prozodie. V souvislé řeči rozlišujeme dvě základní roviny: segmentální a

suprasegmentální. Segmentální neboli hlásková rovina je tvořena lineární sekvencí

hlásek. Suprasegmentální neboli prozodická rovina zahrnuje zvukové jevy, které

pokrývají vyšší řečové jednotky než hlásky – někdy jen slabiku, jindy i celou promluvu

či skupinu promluv. Ačkoliv v suprasegmentální funkci lidé využívají nejrůznější

zvukové a artikulační prostředky, jako třeba druh fonace, labializaci či palatalizaci,

existují právě tři prostředky, které se nejkonzistentněji využívají k vyjádření

jazykových funkcí: výška, délka a hlasitost.

Cruttenden (1997, s. 2) výšku popisuje jako variaci frekvence hlasu v rámci jedné

či více po sobě jdoucích slabik. Délka znamená vzájemně relativní trvání po sobě

jdoucích slabik či relativní trvání slabiky v daném prostředí vůči trvání té samé slabiky

v jiném prostředí. Hlasitostí se rozumí změny hlasitosti v rámci jedné slabiky či

relativní hlasitost sousedících slabik v řeči. Všechny tři pojmy odkazují na percepční

jevy, tak, jak je z akustického signálu jako posluchači interpretujeme v závislosti na

jejich okolí, nikoliv na objektivní fyzikální veličiny. Bez kvantifikovatelných

akustických veličin se však fonetický popis neobejde, proto definujeme základní

frekvenci F0 [Hz] jako akustický korelát výšky hlasu, trvání [s] jako korelát délky a

intenzitu, resp. hladinu intenzity [dB] jako korelát hlasitosti. Ovládáním těchto

prostředků člověk vytváří základ řečové prozodie.

2.1. Segmentace a prominence

Prozodické modulace nejsou nahodilé, ale tvoří hierarchický systém, který slouží

k organizaci zvukové stránky jazyka. Díky tomu řeč vnímáme v rytmických či

melodických celcích, což je nezbytné k jejímu porozumění. Podle Palkové (1994) toto

11

prozodické strukturování funguje na principu segmentace a prominence. Člověk má

totiž tendenci řeč segmentovat na menší jednotky a těm připisovat různou relativní

prominenci.

Za základní a nejmenší reálnou jednotku prozodického popisu je považována

slabika. Po fonetické stránce je to hláskové seskupení se sonoritním vrcholem, sonorní

hláskou (nejčastěji samohláskou), která tvoří její jádro.

Vyšší jednotkou, která funguje přibližně na úrovni jazykového slova, je

přízvukový takt, nebo také stopa. Je to skupina slabik podřízená jednomu slovnímu

přízvuku. Slovní přízvuk, ač pro naši intuici zcela zjevný, je jako pojem těžko

popsatelný, neboť nemá stabilní zvukovou charakteristiku. Jedná se o vlastnost slabiky,

kterou vnímáme jako zvukově prominentní vůči okolním slabikám. Anglická literatura

tradičně rozlišuje související pojmy přízvuk (stress), akcent (accent) a prominence

(prominence). Přízvuk je binární lingvistická vlastnost konkrétní slabiky ve slově, která ji

označuje jako potenciálního nositele akcentu. Akcent je reálná vlastnost, kterou slabika

získává při zvukové realizaci. Je to také vlastnost binární – slabika může být buďto

akcentovaná, nebo neakcentovaná. Prominence je pak graduální, kvantitativní

vlastnost pronesené slabiky, vnímaná relativně vůči jejímu okolí. Posluchač může

například říci, zda mu konkrétní slabika připadá více nebo méně prominentní než

slabika následující (Hermes, 2007: 29-30).

Na vyšších strukturních úrovních se principy členění řeči v různých jazycích liší.

Popisy „zvukové věty“ vychází buďto ze zvukové realizace gramatické věty, nebo ji


[…]


8.1.2. Skripty k programu Praat

Skripty vytvořené v rámci této práce jsou dostupné v příloze v podsložce

PRAAT_skripty. Názvy souborů jsou tvořeny prefixem a samotným názvem. Prefix

napovídá, jaký typ objektů daný skript zpracovává: DPT je diferenciální PitchTier,

PITCH je objekt Pitch, PTR je běžný PitchTier, SND je zvuk a TXT značí TextGrid.

Všechny skripty slouží k hromadnému zpracování objektů.

Zde je abecední seznam skriptů dle názvu souborů a stručný popis jejich účelu:

1) DPT+TXT-prumStrmost.praat počítá absolutní strmost kontury celé

nahrávky, a to z absolutní diferenciální melodické vrstvy.

2) DPT+TXT-strmostNastupu.praat počítá strmost kontury na hranici souhlásky

a vokálu z diferenciální melodické vrstvy.

3) DPT+TXT-taktyAbsStrm.praat vypíše průměrné absolutní strmosti všech

přízvukových taktů.

4) DPT+TXT-vokalyPrumStrm.praat vypíše průměrnou strmost vokálů z dif.

melodické vrstvy.

5) DPT-2AbsDifPitchTier.praat vytvoří z DPT absolutní diferenciální vrstvu.

6) DPT-2PitchTier.praat převede DPT zpět na obyčejný PitchTier.
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7) PITCH+TXT-unvoice.praat převede vybrané intervaly objektu Pitch na

neznělé.

8) PTR+TXT-dynamicke.praat vypíše strmosti dynamických tónů z kontury

stylizované Prosogramem.

9) PTR+TXT-prumStrmostProso.praat spočítá kumulativní strmost kontury.

10) PTR+TXT-skokyProso.praat vypíše velikosti a strmosti mezislabičných skoků.

11) PTR+TXT-vokalKontury.praat navzorkuje a vypíše průběhy F0 všech vokálů a

uloží je jako tabulku.

12) PTR-2DifPitchTier.praat vytvoří diferenciální PitchTier.

13) PTR-resample.praat převzorkuje libovolný PitchTier.

14) PTR-ulozitTabulku.praat uloží PitchTier jako tabulku.

15) TXT-artTempo.praat spočítá artikulační tempo z TextGridu.

16) TXT-son2segm.praat vytvoří z vrstvy sonority vrstvu „segm“.

17) TXT-sonorita.praat vytvoří vrstvu sonority z vrstvy hlásek.

18) TXT-znelostPretury.praat vypíše znělost prétury každé slabiky.

8.1.3. Skripty v jazyce R

V jazyce R jsme vytvořili tři sady skriptů:

1) Skripty pro detekci extrémních bodů obratu v konturách jednotlivých

vokálů se nachází ve složce R_extremy.

2) Skript pro stylizaci PitchTierů se nachází ve složce R_stylizace.

3) Skripty pro vykreslení grafů se nachází ve složce R_grafy.

8.2. Dodatek: Vrstva sonority

Většina skriptů, které jsme během této práce vytvořili, pracuje s tzv. vrstvou sonority.

Přinejmenším kvůli této závislosti bychom měli osvětlit její podstatu. Vrstva sonority je

námi navržená vrstva TextGridu zarovnaná s vrstvou hláskovou, ovšem místo

fonetického přepisu jednotlivých segmentů obsahuje čísla odkazující na jejich třídu

sonority. Sonoritu chápeme jako schopnost hlásky tvořit jádro slabiky. Třída sonority

63

seskupuje hlásky s podobnou sonoritou. Nejvyšší třída má číslo 0 a zahrnuje vokály,

nejnižší třída má v češtině číslo 7 a zahrnuje neznělé plozivy. Motivací pro vytvoření

vrstvy sonority byla jednak jednoduchá fonetická klasifikace hlásek (jednotlivé třídy

zahrnují hlásky se stejným či blízkým způsobem artikulace a stejnou třídou znělosti) a

jednak využití pro detekci nukleů, slabičných hranic a pobočných slabik. Detekci

pobočných slabik jsme původně plánovali v rámci práce využít, ale pro náš vzorek dat

to nebylo třeba. Nakonec jsme v této práci vrstvu sonority použili pouze k rozlišení

konsonantů od vokálů, tedy jako ekvivalent vrstvy CV užívané v korpusu.

K vytvoření vrstvy sonority z vrstvy hlásek jsme navrhli skript TXT-

son2segm.praat.

8.3. Dodatek: Diferenciální melodická kontura

V rámci analýzy strmosti kontury F0 jsme navrhli koncept diferenciální melodické

kontury, ale vzhledem k rozsahu práce jsme jej nakonec nevyužili. Přesto je zde

uvádíme, protože věříme, že by mohl být využit například pro účely stylizace kontury.

Podstatou diferenciální melodické vrstvy (differential PitchTier, DPT) je

interpretace strmosti kontury jako změna základní frekvence v čase. Křivka diferenční

melodické kontury je tak první časovou derivací křivky melodické kontury. Skript PTR-

2DifPitchTier.praat, který jsme pro výpočet DPT navrhli, vzorkuje originální PitchTier se

zadaným vzorkovacím krokem (standardně 10 ms) a do nové vrstvy vkládá rozdíly

mezi každými dvěma sousedními vzorky, dokud nedospěje ke konci nahrávky.

Důležité je podotknout, že zatímco obyčejný PitchTier zaznamenává hodnoty

v jednotkách Hz, náš diferenciální PitchTier používá jednotky ST/s, neboť logaritmická

stupnice je pro popis změn názornější. K převodu obyčejného PitchTieru na

diferenciální jsme sestavili skript PTR-2DifPitchTier.praat.

K získání absolutní hodnoty z diferenciální melodické kontury (kterou by bylo

možné využít k alternativnímu výpočtu kumulativní strmosti) jsme připravili skript

DPT-2AbsDifPitchTier.praat, který převrátí všechny její záporné hodnoty na kladné.