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Vlastnosti kontur základní frekvence s ohledem

na segmentální složení promluv

Předkládaná práce Robina Hrušky je věnována aktuální tématice výzkumu intonace se širokými
aplikačními možnostmi. Cílem práce bylo seznámení se s problematikou analýzy kontur základní
řečové frekvence F0, navržení vhodné metody jejich deskriptivní analýzy podle provedené rešerše,
rozbor vybraných replik korpusu hraných českých minidialogů se zaměřením na body obratu včetně
jejich umístění a popsání společných rysů s ohledem na segmentální složení promluv.

V úvodních kapitolách prokázal autor rozsáhlé teoretické znalosti, rešerši provedl do hloubky a
pracoval s velkým množstvím aktuální, převážně zahraniční literatury. V praktické části práce použil
metody adekvátně.

Autor navrhl vlastní stylizační algoritmus pro detekci vrcholových a sedlových bodů obratu
v konturách slabičných jader, který doplňuje existující algoritmy modelování intonačních kontur.
Provedl statistickou deskriptivní analýzu, poskytující náhled na typický rozsah hodnot a jejich
relativní četnost zastoupení ve vzorku. Hodnoty frekvencí přepočítal na jednotky půltónů, čímž
normalizoval kontury a umožnil tak společně analyzovat mluvčí různých intonačních rozsahů, ženy i
muže. Slabičná jádra byla určena na základě manuálně segmentovaných dat korpusu, do kterého
dostatečným rozsahem sám přispěl.

Co se týče bodů obratu kontur, ve většině případů se hodnoty parametrů pohybovaly napříč osobami
i dialogy ve srovnatelných rozsazích, což odpovídá tomu, že vybrané nahrávky vycházejí ze shodné
mluvní situace a žádná z osob charakterem svého projevu výrazně nevybočovala. Zajímavé zjištění
může být, že nebyl nalezen vztah mezi artikulačním tempem promluv a normalizovaným posunem
vrcholů F0 od levé hranice slabičného jádra. Rozdíly byly naopak zřejmé u rozdělení případů na znělé
a neznělé prétury. Další tendence jsou patrné vzhledem k pozici slabiky vůči přízvuku a vliv má také
typ taktu dle melodému. Obdobně je zpracována i pasáž o strmosti kontur, kde byl pro stylizaci
kontury na základě provedené rešerše i praktických experimentů zvolen algoritmus na bázi modelu
tonální percepce. V sekci o variabilitě promluv autor navrhl parametr tzv. kumulativní strmosti kontury.

Formální úroveň práce je vysoká, text je dostatečného rozsahu s logicky členěnou strukturou.
Stylistickou úroveň i typografické provedení hodnotím jako silně nadprůměrné.

Robin Hruška pracoval samostatně a iniciativně, kvalifikovaně vyhledal a utřídil množství informací
ze zkoumané oblasti, v době řešení témat bakalářské práce pravidelně konzultoval s vedoucím a
prokázal schopnost tvořivě uplatnit získané vědomosti.

Zadání práce bylo beze zbytku splněno. Jedná se tak o cenný příspěvek pro analýzu intonačních
kontur pomocí algoritmů postavených na zaznamenaných datech. Bylo by proto zajímavé téma
rozvinout do dalšího rozsáhlejšího výzkumu nad rámec bakalářské práce, který by zahrnul i percepční
experimenty.

Uzavírám, že předkládaná práce Robina Hrušky splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky
kladené na bakalářskou práci. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení výborně .

V Praze dne 24. ledna 2016 .......................................................
Ing. Tomáš Bořil, Ph.D.
Fonetický ústav FF UK
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